
 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 967— Centro — Grandes Rios— Pr — Tel. (0xx) 43 — 3474-1222 — CEP 86.845-000 

CNPJ: 75.741.348/0001-39 

LEI N° 1513/2025 

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial 
no orçamento do município de Grandes Rios para o Exercício de 
2025 e dá outras providências. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Parana, SR. WILLIAM JOSÉ 
GONÇALVES, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Parana, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte: 

LEI 
Art.1°- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento para o exercício 
de 2025, crédito adicional especial no valor de R$ 418.967,46 (Quatrocentos e dezoito mil 
novecentos e sessenta e sete reais e quarenta e seis centavos), mediante as seguintes 
providencias: 

I- Inclusão de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

05- OBRAS E URBANISMO 
Divisão de Iluminação Pública 
05.010.15.452.3001.2016 44.90.52.00.00 3507 Equipamentos e 

material permanente 
316.532,91 

05.010.15.452.3001.2016 44.90.52.00.00 1507 Equipamentos e 
material permanente 

102.434,55 

TOTAL 418.967,46 

Art. 2° - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1° do Art. 43 da Lei Federal n° 4320/64, sendo: 

Su erfivit Financeiro: 
FONTE Descrição Valor 
3507 COSIP 316.532,91 

TOTAL 316.532,91 

II- Excesso de Arrecada 
RECEITA Descrição Valor 
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO 

SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - 
PRINCIPAL, 

75.434,55 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 
BANCÁRIOS 

27.000,00 

TOTAL 102.434,55 

11

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

6, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 967— Centro — Grandes Rios— Pr — Tel. (Oxx) 43 — 3474-1222 — CEP 86.845-010 

CNPJ: 75.741.348/0001-39 

Art. 3°- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçao. 

Edificio da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco. (27/08/2025). 

W LIAM JOS GOKALVES 
Prefei unicipal 

2 

22

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

t• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

** Elotech ** 
29/08/2025 

Pág. 1/6 

Decreto n° 81/2025 de 08/08/2025 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 
providências. 

0 Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do Parana, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária n° 1453/2024 de 24/09/2024. 

Decreta: 

Artigo 1° - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicion ti-Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 1.012.877,38 (um milhão e doze mil oitocentos e setenta e sete reais e trinta e oito centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentarias. 
Suplementação 

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.002.00.000.0000.0.000. 
06.002.12.365.1202.2.022. 

625 - 4.4.90.52.00.00 
06.000.00.000.0000.0.000. 
06.004.00.000.0000.0.000. 
06.004.12.361.1201.2.031. 

626 - 4.4.90.52.00.00 
06.000.00.000.0000.0.000. 
06.004.00.000.0000.0.000. 
06.004.12.361.1201.2.164. 

627 - 3.3.90.30.00.00 
06.000.00.000.0000.0.000. 
06.004.00.000.0000.0.000. 
06.004.12.361.1201.2.164. 

623 - 4.4.90.52.00.00 

pelo artigo anterior, 

Suplementação 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.301.1002.2.180. 

628 - 4.4.90.52.00.00 

pelo artigo anterior, 
Receita: 

Secretaria Municipal de Educação 
Divisão de Centro de Ensino Infantil 
Atividades da Divisão de Centro Municipal de Ensino Infantil 

31104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.000,00 
Secretaria Municipal de Educação 
Departamento de Ensino Fundamental 
Departamento de Ensino Fundamental 

31104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 62.000,00 
Secretaria Municipal de Educação 
Departamento de Ensino Fundamental 
Atividades do gabinete da Secretaria de Educação 

31104 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
Secretaria Municipal de Educação 
Departamento de Ensino Fundamental 
Atividades do gabinete da Secretaria de Educação 

31104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 41.000,00 

Total Suplementação: 125.000,00 

Artigo 2° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto fica utilizado o Superavit Financeiro; 

Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ 

1518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.485,00 

Total Suplementação: 16.485,00 

Artigo 3° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
fica utilizado o Excesso de Arrecadação; 

1.3.2.1.01.01.01.00000000 Fonte: 1518 

Suplementação 

08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Assistência Social 

16.485,00 

www.elotech.com.br 

33

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.242.0804.2.050. 

634 - 3.3.50.43.00.00 

Fundo Municipal de Assistencia Social 
Transferencias Financeiras a APAE 

3938 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

Total Suplementação: 

Artigo 4° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 

** Elotech ** 
29/08/2025 

Pág. 2/6 

500,00 

pelo artigo anterior, fica utilizado o Superavit Financeiro; 
Suplementação 

14.000.00.000.0000.0.000. 
14.001.00.000.0000.0.000. 
14.001.18.541.1801.2.195. 

523 - 3.3.90.30.00.00 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

03000 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Suplementação: 

500,00 

10.000,00 

10.000,00 

Artigo 5° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, fica utilizado o Superavit Financeiro; 
Suplementação 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 
04.001.04.123.0400.2.011. 

639 - 4.4.90.52.00.00 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.04.123.0400.2.166. 

641 - 3.3.90.30.00.00 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.04.123.0400.2.166. 

636 - 4.4.90.52.00.00 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.003.00.000.0000.0.000. 
04.003.04.123.0401.2.013. 

638 - 4.4.90.52.00.00 
04.000.00.000.0000.0.000. 
04.004.00.000.0000.0.000. 
04.004.04.122.0300.2.117. 

637 - 4.4.90.52.00.00 
07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.302.1001.2.037. 

640 - 3.3.90.30.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00,000.0000.0.000. 
07.002.10.302.1001.2.037. 

546 - 3.3.90.39.00.00 

Secretaria Municipal de Finanças 
Departamento de Contabilidade 
Departamento de Contabilidade 

03510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Secretaria Municipal de Finanças 
Departamento de Tesouraria 
Atividades do Gabinete do Secretario de Finanças 

03510 MATERIAL DE CONSUMO 
Secretaria Municipal de Finanças 
Departamento de Tesouraria 
Atividades do Gabinete do Secretario de Finanças 

03510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Secretaria Municipal de Finanças 
Departamento de Tributação e Fiscalização 
Departamento de Tributação e Fiscalização 

03510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Secretaria Municipal de Finanças 
Departamento de Compras e Licitação 
Departamento de Licitação 

03510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Atividades do Hospital Municipal 

03303 MATERIAL DE CONSUMO 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Atividades do Hospital Municipal 

03303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Total Suplementação: 

41.251,44 

28.522,14 

7.003,45 

16.624,82 

17.384,36 

20.000,00 

11.000,00 

141.786,21 

Artigo 6° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, fica utilizado o Superavit Financeiro; 

www.elotech.com.br 

44

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

Suplementado 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07,002.10.302.1001.2.037. 

546 - 3.3.90.39.00.00 

pelo artigo anterior, fica 
Suplementado 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.301.1002.2.233. 

642 - 3.1.90.04.00.00 

Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Atividades do Hospital Municipal 

03303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Total Suplementado: 

**Elotech ** 
29/08/2025 

Pág. 3/6 

70.231,17 

70.231,17 

Artigo 7° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto utilizado o Superavit Financeiro; 

Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Unidades Básicas de Saúde 

35494 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Total Suplementado: 

100.000,00 

100.000,00 

Artigo 8° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, fica utilizado o Superavit Financeiro; 
Suplementado 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.302.1001.2.037. 

640 - 3.3.90.30.00.00 

Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Atividades do Hospital Municipal 

03303 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Suplementado: 

30.000,00 

30.000,00 

Artigo 9° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, fica utilizado o Superavit Financeiro; 
Suplementado 

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.004.00.000.0000.0.000. 
06.004.12.361.1201.2.164. 

627 - 3.3.90.30.00.00 

Secretaria Municipal de Educação 
Departamento de Ensino Fundamental 
Atividades do gabinete da Secretaria de Educação 

31104 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Suplementado: 

5.000,00 

5.000,00 

Artigo 10° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, fica utilizado o Superavit Financeiro; 
Suplementado 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.04.123.0400.2.166. 

643 - 3.3.90.30.00.00 
04,000.00,000,0000.0.000. 
04.004.00.000.0000.0.000. 
04.004.04.122.0300.2.117. 

645 - 3.3.90.39.00.00 

Secretaria Municipal de Finanças 
Departamento de Tesouraria 
Atividades do Gabinete do Secretario de Finanças 

01510 MATERIAL DE CONSUMO 
Secretaria Municipal de Finanças 
Departamento de Compras e Licitação 
Departamento de Licitação 

01510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

19.625,28 

600,00 

www.elotech.com.br 

55

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

Total Suplementação: 

** Elotech ** 
29/08/2025 

Pág. 4/6 

20.225,28 

Artigo 11° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, fica utilizado o Excesso de Arrecadação; 
Receita: 1.1.1.2.53.01.00.00000000 Fonte: 1000 
Suplementação 

04.000.00.000.0000.0.000•
04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.04.123.0400.2.166. 

643 - 3.3.90.30.00.00 

Secretaria Municipal de Finanças 
Departamento de Tesouraria 
Atividades do Gabinete do Secretario de Finanças 

01510 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Suplementação: 

20.225,28 

12.750,0 

12.750,00 

Artigo 12° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, fica utilizado o Excesso de Arrecadação; 
Receita: 1.1.2.1.01.01.00.00000000 Fonte: 1510 

Suplementação 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.301.1002.2.233. 

646 - 3.3.90.30.00.00 
07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.301.1002.2.233. 

647 - 3.3.90.39.00.00 

Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Unidades Básicas de Saúde 

35494 MATERIAL DE CONSUMO 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Unidades Básicas de Saúde 

35494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Total Suplementação: 

12.750,00 

100.000,00 

175.000,00 

275.000,00 

Artigo 13° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, fica utilizado o Superavit Financeiro; 
Suplementação 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.002.00.000.0000.0.000. 
04.002.04.123.0400.2.166. 

648 - 4.4.90.52.00.00 

Secretaria Municipal de Finanças 
Departamento de Tesouraria 
Atividades do Gabinete do Secretario de Finanças 

01510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total Suplementação: 

11.240,47 

11.240,47 

Artigo 14° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, fica utilizado o Excesso de Arrecadação; 
Receita: 1.1.2.1.01.01.00.00000000 Fonte: 1510 
Suplementação 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.010.00.000.0000.0.000. 
05,010,15.452,3001,2.016, 

649 - 3.3.90.30.00.00 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
Departamento de Serviços Urbanos 
Divisão de Iluminação Publica 

03507 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Suplementação: 

11.240,47 

26.826,85 

26.826,85 

www.elotech.com.br 

66

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

** Elotech ** 
29/08/2025 

Pág. 5/6 

Artigo 15° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, fica utilizado o Superavit Financeiro; 
Suplementado 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.302.1001.2.037. 

640 - 3.3.90.30.00.00 
14.000.00.000.0000.0.000. 
14.001.00.000.0000.0.000. 
14.001.18.541.1801.2.195. 

523 - 3.3.90.30.00.00 

Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Atividades do Hospital Municipal 

03303 MATERIAL DE CONSUMO 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

03000 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Suplementado: 

10.000,00e ll) 
15.000,00 

25.000,00 

Artigo 16° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, fica utilizado o Superavit Financeiro; 
Suplementado 

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.002.00.000.0000.0.000. 
06.002.12.365.1202.2.022. 

139 - 3.1.90.11.00.00 

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.004.00.000.0000.0.000. 
06.004.12.361.1201.2.164. 

200 - 3.1.90.11.00.00 

Secretaria Municipal de Educação 
Divisão de Centro de Ensino Infantil 
Atividades da Divisão de Centro Municipal de Ensino Infantil 

01101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
Secretaria Municipal de Educação 
Departamento de Ensino Fundamental 
Atividades do gabinete da Secretaria de Educação 

01102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

Total Suplementado: 

56.257,40 

5.527,54 

61.784,94 

Artigo 17° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, fica utilizado o Excesso de Arrecadação; 
Receita: 1.7.5.1.50.01.00.00000000 Fonte: 1000 

Suplementado 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.301.1002.2.233. 

618 - 3.1.90.11.00.00 

pelo artigo anterior, 

Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Unidades Básicas de Saúde 

3494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

Total Suplementado: 

61.784,94 

81.047,46 

81.047,46 

Artigo 18° - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
fica utilizado o Superavit Financeiro; 

www.elotech.com.br 

77

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

** Elotech ** 
29/08/2025 

Pág. 6/6 

Artigo 19° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

em 08 de agosto de 2025. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Grandes Rios , Estado do Paraná, 

WI IAM JOSE G 
refeito Muni 

www.elotech.com.br 

88

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

** Elotech ** 
29/08/2025 

Pág. 1/3 

Decreto n° 82/2025 de 11/08/2025 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 
providências. 

0 Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei Orçamentária n° 1453/2024 de 24/09/2024. 

Decreta: 

Artigo 1° - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 6.573,00 (seis mil quinhentos e setenta e três reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.244.0803.2.147. 

331 - 3.3.90.39.00.00 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Fundo Municipal de Assistencia Social 
Centro de referência de assistência social- CRAS 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

1.400,00 

Total Suplementação: 1.400,00 

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentarias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Assistência Social 08.002.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Assistencia Social 08.002.08.244.0803.2.147. Centro de referência de assistência social- CRAS 332 - 3.3.90.48.00.00 01000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

Suplementação 

12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.27.813.3401.2.034. 

418 - 3.3.90.39.00.00 

1.400,00 

Total Redução: 1.400,00 

Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Departamento de Esportes 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 173,00 

Total Suplementação: 173,00 

www.elotech.com.br 

99

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

** Elotech ** 
29/08/2025 

Pág. 2/3 

Artigo 3° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentarias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.27.813.3401.2.034. 

417 - 3.3.90.36.00.00 

Suplementação 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.244.0803.2.175. 

343 - 3.3.90.30.00.00 

Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Departamento de Esportes 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

173,00 

Total Redução: 173,00 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Fundo Municipal de Assistencia Social 
PBV II-Serviço de convivência e fortalecimento de vínculos a criança de 0 a 6 
anos, idosos e família 

934 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Suplementação: 

2.000,00 

2.000,00 

Artigo 4° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.244.0803.2.175. 

346 - 4.4.90.52.00.00 

Suplementação 

03.000.00.000.0000.0.000. 
03.003.00.000.0000.0.000. 
03.003.04.122.0300.2.007. 

37 - 3.3.90.40.00.00 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Fundo Municipal de Assistencia Social 
PBV II-Serviço de convivência e fortalecimento de vínculos a criança de 0 a 6 
anos, idosos e família 

934 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 

Total Redução: 2.000,00 

Secretaria Municipal de Administração 
Divisão de Administração 
Atividades da Divisão de Administração 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 3.000,00 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 

Total Suplementação: 3.000,00 

www.elotech.com.br 

1010

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

** Elotech ** 
29/08/2025 

Pág. 3/3 

Artigo 5° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração 03.003.00.000.0000.0.000. Divisão de Administração 
03.003.04.122.0300.2.007. Atividades da Divisão de Administração 36 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

JURÍDICA 
- PESSOA 3.000,00 

Total Redução: 3.000,00 

Artigo 6° - Os valores suplementados com recursos de anulação de dotação foram abertos com base no inciso V do art. 5° da Lei Municipal n° 1453/2024, através do remanejamento de dotações dentro da mesma atividade. 

Artigo 7° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

em 11 de agosto de 2025. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Grandes Rios , Estado do Paraná, 

AM JOSE 
Prefeito 

ES 

www.elotech.com.br 

1111

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
• Estado do Paraná 

Exercicio: 2025 

** Elotech ** 
29/08/2025 

Pág. 1/4 

Decreto n° 83/2025 de 11/08/2025 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 
providências. 

0 Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei Orçamentária n° 1453/2024 de 24/09/2024. 

Decreta: 

Artigo 1° - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional 
Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 190.249,42 (cento e noventa mil 
duzentos e quarenta e nove reais e quarenta e dois centavos), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias. 
Suplementação 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.302.1001.2.037. 

269 - 3.3.90.30.00.00 

Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Atividades do Hospital Municipal 

01303 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Suplementação: 

27.495,49 

27.495,49 

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentarias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.302.1001.2.043. 

280 - 3.1.90.13.00.00 

Suplementação 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.20.608.3101.2.214. 

384 - 3.1.71.70.00.00 

Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Divisão de Laboratorio 

01303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Total Redução: 

Secretaria Municipal de Agricultura 
Divisão de Agricultura e Pecuaria 
Consórcio Intermunicipal- CIDCENTRO 

01000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO 

27.495,49 

27.495,49 

8.118,00 

Total Suplementação: 8.118,00 

www.elotech.com.br 

1212

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

** Elotech ** 
29/08/2025 

Pág. 2/4 

Artigo 3° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.20.541.3101.2.103. 

364 - 3.3.90.30.00.00 

Suplementação 

14.000.00.000.0000.0.000. 
14.001.00.000.0000.0.000. 
14.001.18.541.1801.2.195. 

445 - 3.3.90.30.00.00 
14.000.00.000.0000.0.000. 
14.001.00.000.0000.0.000. 
14.001.18.541.1801.2.195. 

446 - 3.3.90.39.00.00 

Secretaria Municipal de Agricultura 
Divisão de Agricultura e Pecuaria 
Coleta de lixo na Zona Rural 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
JURÍDICA 

8.118,00 

Total Redução: 8.118,00 

PESSOA 

Total Suplementação: 

10.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

Artigo 4° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração 03.003.00.000.0000.0.000. Divisão de Administração 
03.003.04.122.0300.2.007. Atividades da Divisão de Administração 

36 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
JURÍDICA 

Suplementação 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.08.244.0803.2.168. 

342 - 4.4.90.52.00.00 

- PESSOA 

Total Redução: 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Fundo Municipal de Assistencia Social 
Serviço de Atendimento Integral a Família-PAIF 

934 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

20.000,00 

20.000,00 

2.000,00 

Total Suplementação: 2.000,00 

www.elotech.com.br 

1313

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

** Elotech ** 
29/08/2025 

Pág. 3/4 

Artigo 5° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

08.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Assistência Social 08.001.00.000.0000.0.000. Divisão de Assistencia Social 
08.001.08.122.3201.2.045. Atividades da Secretaria de Assistencia Social 

302 - 3.1.90.11.00.00 934 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

SuolementacAo 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.004.00.000.0000.0.000. 
04.004.04.122.0300.2.117. 

89 - 3.1.90.11.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.301.1001.2.165. 

209 - 3.1.90.11.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.301.1001.2.165. 

210 - 3.1.90.13.00.00 
07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.301.1002.2.063. 

570 - 3.1.90.11.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.301.1002.2.233. 

246 - 3.1.90.13.00.00 
07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000,0.000. 
07.002.10.302.1001.2.134. 

284 - 3.1.90.11.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.302.1001.2.134. 

285 -3.1.90.13.00.00 
07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.305.1003.2.044. 

571 - 3.1.90.11.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 

2.000,00 

Total Redução: 2.000,00 

Secretaria Municipal de Finanças 
Departamento de Compras e Licitação 
Departamento de Licitação 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Atividades do gabinete da Secretaria de Saúde 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Atividades do gabinete da Secretaria de Saúde 

01303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Divisão de Agentes Comunitários de Saúde 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Unidades Básicas de Saúde 

01303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Divisão de Radiologia 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Divisão de Radiologia 

01303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Departamento de Epidemiologia 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 

13.319,38 

22.410,20 

38.836,13 

15.466,36 

14.460,96 

3.566,74 

20.449,40 

www.elotech.com.br 

1414

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Paraná 

Exercício: 2025 

07.002.00,000.0000.0.000. 
07.002.10.305.1003.2.044. 

298 - 3.1.90.13.00.00 

Fundo Municipal de Saúde 
Departamento de Epidemiologia 

01303 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Total Suplementação: 

** Elotech ** 
29/08/2025 

Pág. 4/4 

1.017,42 

132.635,93 

Artigo 6° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.003.00.000.0000.0.000. 
04.003.04.123.0401.2.013. 

83 - 3.1.90.11.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.302.1001.2.043. 

279 - 3.1.90.11.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.302.1001.2.043. 

282 - 3.3.90.39.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.302.1001.2.043. 

283 - 4.4.90.52.00.00 

Secretaria Municipal de Finanças 
Departamento de Tributação e Fiscalização 
Departamento de Tributação e Fiscalização 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL 18.293,83 CIVIL 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Divisão de Laboratorio 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Divisão de Laboratorio 

01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Divisão de Laboratorio 

01303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total Redução: 

112.342,10 

1.000,00 

1.000,00 

132.635,93 

Artigo 7° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

em 11 de agosto de 2025. 
Edificio da Prefeitura Municipal de Grandes Rios , Estado do Paraná, 

I J1E ONCALVES 
Prefeito unicipal 

www.elotech.com.br 

1515

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Brasil, 967— Centro — Grandes Rios— Pr — TeL (Oxx) 43 — 3474-1222 — CEP 86.845-000 

CNPJ: 75.741.348/0001-39 

DECRETO N° 88/2025 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no orçamento 
do município de Grandes Rios para o Exercício de 2025 
e dá outras providências. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. WILLIAM JOSÉ 
GONÇALVES, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, em especial a Lei Municipal 
n° 1513/2025, resolve: 

DECRETAR 

Art.1°- Fica aberto Crédito Adicional Especial para o exercício de 2025, no valor de R$ 
418.967,46 (Quatrocentos e dezoito mil novecentos e sessenta e sete reais e 
quarenta e seis centavos), mediante as seguintes providências: 

I- Inclusão de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

05- OBRAS E URBANISMO 
Divisão de Iluminação Públic 
05.010.15.452.3001.2016 44.90.52.00.00 3507 Equipamentos e 

material permanente 

\ , 

316.532,91 

05.010.15.452.3001.2016 44.90.52.00.00 1507 Equipamentos e 
material permanente 

102.434,55 

TOTAL 418.967,46 

Art. 2° - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1° do Art. 43 da Lei Federal n° 4320/64, sendo: 

I- Superávit Financeiro: 
FONTE 
3507 

Descrição
COSIP 

Valor 

TOTAL 

II- Excesso de Arrecada cão: 

316.532,91 
316.532,91 

RECEITA Descrição Valor 
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO 

SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - 
PRINCIPAL 

75.434,55 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 
BANCÁRIOS 

27.000,00 

TOTAL 102.434,55 

1616

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967— Centro — Grandes Rios— Pr — Tel. (Oxx) 43 — 3474-1222 — CEP 86.845-000 

CNPJ: 75.741.348/0001-39 

Art. 3°- Este decreto entrara em vigor na data de sua publicação. 

Edificio da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos vinte e sete dias do mês de agosto de 
dois mil e vinte e cinco. (27/08/2025). 

WI _JAM JOSÉ ON L YES 
Prefeito nicip al 

1717

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

           SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
                                                       MUNICIPIO DE GRANDES RIOS/PR  

CNPJ: 75.741.348/0001-92 

 

                     Avenida Brasil, 967 Fone 3474-1177   CEP:. 86845-000 – Grandes Rios – PR 

 

DECRETO Nº 089/2025 

 

SÚMULA: Nomeia e aprova o Comitê Municipal, 

bem como o Local do Programa Nossa Gente 

Paraná. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, Sr. WILLIAM 

JOSÉ GONÇALVES, no uso de suas atribuições legais, nomeia e aprova o Comitê 

Municipal, bem como o Comitê Local do Programa Nossa Gente Paraná. 

 

RESOLVE: 

Art.1º: Nomear e Aprovar os representantes para comporem o Comitê Municipal do 

Programa Nossa Gente Paraná, sendo este um Programa do Governo do Estado do 

Paraná, através da Secretaria do Desenvolvimento Social e Família- SEDEF: 

1. Secretaria de Educação: Najara Aparecida de Macedo Pires 

2. Secretaria de Agricultura: Jairo Aleixo 

3. Secretaria de Administração: Edvaldo Cezar da Silva 

4. Secretaria de Saúde: Rogerio Vertuan 

5. Chefe de Gabinete: André Estevan Dal Ben 

6. Secretaria Municipal de Assistência: Rosilene de Souza Loreta  

7. Secretaria de Obras e Urbanismo: Bruna Lopes de Abreu 

8. Secretaria de Planejamento: Dioni Bruno de Souza 

9. Secretaria de Meio Ambiente: Robson Cesar Pereira 

10.  Secretaria de Finanças: Everton Pires Maduro 

11. Secretaria de Esporte e Cultura: Adeílson Souza Aguiar 

 

Art.2º: O Comitê Local do Programa Nossa Gente Paraná, é composto por técnicos 

das unidades de atuação do território, e será responsável por mapear e articular ações com 

a rede de atendimento local, bem como, por desenvolver as ações junto às famílias. 

1. Assistente Social do CRAS: Eliane Franciele Ocagna 

2. Pedagoga Educação: Silvia Lurdes De Lima Picoli 

3. Representante do Cadastro Único: Suelen de Oliveira Souza  

4. Assistente Social da Saúde: Ana Paula dos Santos 

1818

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

           SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
                                                       MUNICIPIO DE GRANDES RIOS/PR  

CNPJ: 75.741.348/0001-92 

 

                     Avenida Brasil, 967 Fone 3474-1177   CEP:. 86845-000 – Grandes Rios – PR 

 

6. Enfermeira: Gleiciane dos Santos Michelin 

7. Educação: Marlene Ribeiro Leal Dias 

8. Psicóloga Saúde: Maiza Veiga de Melo 

9. Agente de Saúde: Maria Aparecida dos S. Bessa 

10. Agente de Saúde: Carla Grizielly R. Silvestrini 

11. Agente de Saúde: Viviane Priscila de Oliveira Pontes 

12. Psicóloga do CRAS: Maria Helena Correa 

13. Vigilância Sanitária: Gilberto Siqueira 

Art.3o: Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada 

o Decreto nº 147/2022 bem como quaisquer outras disposições em contrário. 

 

DE-SE CONHECIMENTO, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, 

aos 29 (vinte e nove) dias do mês de Agosto de 2025. 

 

 

 

 

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 

Prefeito Municipal 

1919

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 96/2025 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 31/2025 
 

 
O Município de Grandes Rios/PR, através do Prefeito do Município, Sr. William José 
Gonçalves, no uso das prerrogativas que lhe conferem a Constituição Federal, a Lei nº 
14.133, de 01 de abril de 2021, e suas alterações, torna público que realizou em 27 de 
agosto de 2025, às 09h00min, licitação na modalidade DISPENSA ELETRÔNICA nº 
31/2025, tipo menor preço por item, tendo por objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS A 
SEREM UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DA IRRIGAÇÃO E INSTALAÇÕES DO VIVEIRO 
MUNICIPAL, através da plataforma eletrônica BLL — BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES 
DO BRASIL, site www.bll.org.br, e que, obedecidos os procedimentos legais para o 
recebimento de propostas de preços, habilitação e julgamento, em virtude de não acudir 
nenhum participante habilitado para o certame, declara-se a licitação em epígrafe como 
FRACASSADA.  
 

 
Grandes Rios, 29 de agosto de 2025. 

 
 

 WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 
Prefeito Municipal 

 
 
 

2020

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222- Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 

TERMO DE FOMENTO 

 

TERMO DE FOMENTO N. º 004/2025 

 

O MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PARANÁ, inscrito no CNPJ 75.741.348.0001/39 com 

sede na Av. Brasil n° 967, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. William José 

Gonçalves, portador da Cédula de Identidade, RG nº 16.171.015-6 SSP/PR e inscrito no CPF/MF 

nº 327.918.858-03, do outro lado, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GRANDES RIOS 

(APAE), entidade beneficente de assistência social, educação, inscrita no CNPJ sob nº 

95.680.989.0001/38, sediada na Rua João Mendes da Silva, nº 02, na cidade de Grandes Rios - 

PR, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Presidente José 

Miranda Ramos, portador de RG nº 1.947.329 e CPF nº 306.568.699-68, residente e domiciliado 

na cidade de Grandes Rios - PR resolvem celebrar o presente termo, dispensando-se a realização 

de Chamamento Público, consoante previsão contida no artigo 30, inciso VI da Lei nº 

13.019/2014, em conformidade com os demais dispositivos da referida legislação, Decreto 

Municipal nº 069/2017, conforme cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1- O presente Termo de fomento tem por objeto a colaboração institucional da ASSOCIAÇÃO 

DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GRANDES RIOS-PR, com recursos do FMAS 

(Fundo Municipal de Assistência Social), com a finalidade de promover atendimentos 

educacionais especializados aos educandos com deficiência intelectual que não puderem se 

beneficiar pela inclusão em classes comuns do ensino regular e atuar sobre as condições que gerem 

desvantagens pessoais resultantes de deficiências ou de incapacidades, conforme Plano de 

Trabalho, que devidamente aprovado pelo Conselho Municipal de Políticas Públicas e pela 

Comissão de Seleção, constituindo parte integrante do presente Termo, como se nele estivesse 

transcrito. Previsto na Lei 11494/2007 e na Portaria Interministerial 7/2018. 

 

 

2121

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222- Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

 

2- São compromissos da CONTRATADA, desenvolver serviços de educação destinados às 

pessoas com deficiência intelectual, conforme previsão contida na Cláusula Primeira, atendendo 

o número de pessoas e desempenhando as ações conforme especificado no Plano de Trabalho, 

parte integrante do presente termo; 

2.1 - Dispor de corpo técnico necessário, assegurando a Estimulação Essencial, os serviços da 

Educação Especial "Serviço de Atendimento Educacional Especializado", "Serviço Pedagógico 

Específico" e "Educação Profissional", aos alunos previstos no Plano de Trabalho; 

2.2 - Atender às necessidades dos alunos da educação especial que frequentam os Centros de 

Atendimento Especializado e dos demais níveis oferecidos pela APAE; 

2.3 - Executar programas educacionais que favoreçam o desenvolvimento cognitivo, psicomotor 

e social dos alunos. 

2.4 – Realizar serviços de atendimento à pessoa com deficiência conforme preconizado na 

Tipificação Nacional dos Serviços Sócioassistenciais ao público alvo e sua família, atendendo aos 

objetivos propostos pelo serviço com foco para os resultados previstos;  

2.5 – Realizar de forma continuada, permanente e planejada, serviços e execução de programas ou 

projetos voltados prioritariamente para a defesa e efetivação dos direitos sócioassistenciais, 

construção de novos direitos, promoção da cidadania, enfrentamento das desigualdades sociais, 

articulação com órgãos públicos de defesa de direitos ao público alvo e família, nos termos da Lei 

nº 8.742, de 1993, e respeitadas as deliberações do CNAS;  

2.6- Encaminhar à rede regular municipal os alunos cuja avaliação pedagógica recomende a 

inserção nas classes comuns da rede municipal;  

2.7- Permitir o livre acesso dos servidores da CONTRATANTE, facilitando a obtenção de 

informações junto à CONTRATADA; 

2.8- Assumir as responsabilidades por eventuais danos materiais ou morais causados ao Município 

e a terceiros, em decorrência de sua ação ou omissão no desenvolvimento do Serviço, sem 

nenhuma responsabilidade do CONTRATANTE; 

2.9- Não transferir ou subcontratar, ceder ou sub empreitar, total ou parcialmente, a qualquer título, 

os direitos e obrigações decorrentes da adjudicação do fornecimento, ressalvada, se necessária e 

2222

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222- Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
plenamente justificável a intervenção de fornecedores ou serviços técnicos especiais, desde que 

devidamente autorizados pelo CONTRATANTE, sob pena de rescisão deste Termo; 

2.10-  Prestar todo e qualquer esclarecimento ou informação solicitada pelo CONTRATANTE, 

bem como pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, por escrito, garantindo-se o livre acesso 

dos mesmos nas dependências da instituição; 

2.11-  Manter registros contábeis, atualizados e em boa ordem a disposição dos servidores da 

CONTRATANTE; 

2.12-  Guardar, zelar, responsabilizar-se pela conservação e manutenção do patrimônio público 

municipal (bens móveis, equipamentos), cedidos para execução do Serviço e recebidos pela 

CONTRATADA; 

2.13- Prestar contas, perante a administração Municipal de Grandes Rios PR, bimestralmente e 

anualmente,  

2.14- Obedecer, para fins de prestações de contas, as normativas expedidas pelo Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná, em especial a alimentação bimestral no SIT – Sistema Integrado de 

Transferências Voluntárias dentro do prazo fixado pelo TCE-PR; 

2.15- Utilizar a verba a ser repassada pela CONTRATANTE exclusivamente para cobertura de 

despesas relativas ao objeto deste Termo de Fomento, sendo: 

a) despesas na forma prevista no artigo 70 da LDB (Lei nº 9394/96); 

b) despesas diretamente vinculadas a realização das atribuições e obrigações pela 

CONTRATADA na realização da presente parceria; 

c) remuneração da equipe encarregada da execução do plano de trabalho, inclusive de pessoal 

próprio da organização da sociedade civil, durante a vigência da parceria, compreendendo as 

despesas com pagamentos de impostos, contribuições sociais, Fundo de Garantia do Tempo de 

Serviço - FGTS, férias, décimo terceiro salário, salários proporcionais, verbas rescisórias e demais 

encargos sociais e trabalhistas; 

d) diárias referentes a deslocamento, hospedagem e alimentação nos casos em que a execução do 

objeto da parceria assim o exija; 

e) custos indiretos necessários à execução do objeto, seja qual for a proporção em relação ao valor 

total da parceria;  

2323

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222- Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
f) aquisição de equipamentos e materiais permanentes essenciais à consecução do objeto e serviços 

de adequação de espaço físico, desde que necessários à instalação dos referidos equipamentos e 

materiais. 

2.16- Restituir o Município, por ocasião da apresentação do relatório e da prestação de contas 

anual consolidada, os valores repassados para consecução da parceria, quando os mesmos não 

forem utilizados; 

2.17- Responder pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais 

relativos ao funcionamento da CONTRATADA e ao adimplemento deste termo, não 

caracterizando responsabilidade solidária ou subsidiária da administração pública pelos 

respectivos pagamentos, qualquer oneração do objeto da parceria ou restrição à sua execução. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE  

3- São compromissos do Município: 

3.1- Transferir os recursos à CONTRATADA, no valor equivalente a R$ 4.000,00 (Quatro mil 

reais) anual; 

3.2- Designar o gestor que será o responsável pela gestão da parceria, com poderes de controle e 

fiscalização, incluindo: 

3.3- Apreciar a prestação de contas apresentada pela CONTRATADA; 

3.4- Fiscalizar a execução do Termo de Fomento, o que não fará cessar ou diminuir a 

responsabilidade da CONTRATADA pelo perfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem 

por quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por irregularidades constatadas; 

3.5- Comunicar formalmente à CONTRATADA qualquer irregularidade encontrada na execução 

do presente Termo; 

3.6- Dar publicidade ao presente Termo de Fomento através da publicação em jornal Oficial de 

publicação municipal; 

3.7- Bloquear, suspender ou cancelar o pagamento das transferências financeiras à 

CONTRATADA quando houver descumprimento das exigências contidas no presente Termo, tais 

como:  

 a) Atrasos e irregularidades na prestação de contas.  

 b) Aplicação indevida dos recursos financeiros, transferidos pelo MUNICÍPIO, não prevista no 

Plano de Trabalho.  

2424

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222- Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 c) Não cumprimento do Plano de Trabalho.  

 d) Falta de clareza, lisura ou boa fé na aplicação dos recursos públicos.  

 3.8- Para fins de interpretação do item 3.7 entende-se por:  

 a) Bloqueio: A determinação para que a transferência financeira não seja paga enquanto 

determinada situação não for regularizada, ficando, todavia acumulada para pagamento posterior.  

 b) Suspensão: A determinação para que a transferência financeira não seja paga enquanto 

determinada situação não for regularizada, perdendo, a CONTRATADA, o direito à percepção da 

transferência financeira relativa ao período de suspensão.  

 c) Cancelamento: A determinação para que a transferência financeira não seja repassada a partir 

da constatação de determinada situação irregular. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4- O CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, o montante de R$ 4.000,00 (Quatro mil 

reais) anual; 

4.1- A CONTRATADA movimentará os recursos em conta bancária específica, de sua 

titularidade. 

 

CLÁUSULA  QUINTA– DA GESTÃO DO TERMO DE FOMENTO 

5- O acompanhamento e fiscalização do cumprimento do objeto e condições do presente 

instrumento serão exercidos pelo CONTRATANTE a quem também incumbirá à análise dos 

relatórios de atividades dos serviços desenvolvidos e dos demais documentos apresentados pela 

CONTRATADA; 

5.1- O responsável pela gestão do convênio poderá, de acordo com a necessidade e para fins de 

análise do relatório, solicitar informações adicionais, examinar documentos e praticar demais atos 

pertinentes ao exato cumprimento das finalidades do presente termo. 

5.2 – Fica designado como gestor, o Senhor Rodrigo Fagner Martins dos Santos, Encarregado de 

Patrimônio. 

 

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA 

6- O prazo de vigência do presente Termo de Fomento será de 6 meses. 

2525

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222- Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO 

7- O presente instrumento pode ser rescindido, a qualquer tempo, com as respectivas condições, 

sanções e delimitações claras de responsabilidades, além da estipulação de prazo mínimo de 

antecedência para a publicidade dessa intenção, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias. 

 

CLÁUSULA OITAVA– DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 

8- A ENTIDADE deverá apresentar a prestação de contas de cada exercício financeiro, conforme 

previsto na cláusula segunda, item 2.9; 

8.1- A Prestação de contas dos recursos recebidos deverá ser apresentada com os seguintes 

documentos: 

8.1.a- Relatório de Execução do Objeto, assinado pelo seu representante legal, contendo as 

atividades desenvolvidas para o cumprimento do objeto e o comparativo de metas propostas com 

os resultados alcançados; 

8.1.b- Relatório de Execução Financeira, assinado pelo seu representante legal, com a descrição 

das despesas e receitas efetivamente realizadas; 

8.1.c- Demonstrativo de Execução de Receita e Despesa, devidamente acompanhado dos 

comprovantes das despesas realizadas e assinado pelo dirigente e responsável financeiro da 

entidade; 

8.1.d- Comprovante, quando houver, de devolução de saldo remanescente em até 30 (trinta) dias 

após o término da vigência deste Termo. 

 

CLÁUSULA NONA – DA RESPONSABILIZAÇÃO E DAS SANÇÕES 

9- O presente Termo deverá ser executado fielmente pelos partícipes, de acordo com as cláusulas 

pactuadas e a legislação pertinente, respondendo cada um pelas consequências de sua inexecução 

total ou parcial; 

9.1- Pela execução da parceria em desacordo com o projeto, o Município poderá garantida a prévia 

defesa, aplicar à CONTRATADA as sanções do art. 73 da Lei Federal nº 13.019/2014. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10- As despesas com a execução da presente parceria correrão por conta da rubrica de dotação 

Orçamentária. 

2626

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222- Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 

Unidade Dotação Orçamentária Fonte 
08 002 08.002.08.242.0804.2050 3.3.50.43.00.00 938 

 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS CASOS OMISSOS 

11- Tanto quanto possível os partícipes se esforçarão para resolver amistosamente as questões que 

surgirem no presente termo e, no caso de eventuais omissões, deverão observar as disposições 

contidas na Lei Federal Nº 13.019/14, Decreto Federal nº 8.726/2016 e Decreto Municipal nº 

069/2017. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO DE ELEIÇÃO 

12- Os partícipes elegem o Foro da comarca de Grandes Rios -PR, com renúncia de qualquer 

outro, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo. 

 

E, por estarem assim de comum acordo, assinam as partes o presente instrumento, em duas vias 

de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que produzam os devidos efeitos 

legais. 

 

Grandes Rios PR, 27 de agosto de 2025. 

 

 

 

JOSÉ MIRANDA RAMOS                         WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 
Presidente                                                Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 
 

                        Testemunha                                                Testemunha 

2727

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 66/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2025 

 

RATIFICO O ATO QUE DECLAROU A DISPENSA DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO NO 
ART. 75, INC. II, DA LEI Nº 14.133, de 01 de abril de 2021. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE FÓRMULAS 
NUTRICIONAIS, QUE INTEGRA O PRESENTE AVISO.  

 
NOME DO CONTRATADO: ASTRA MEDICAL SUPPLY PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ sob nº 44.127.150/0001-36. 

VALOR: R$ 10.335,60 (dez mil, trezentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos). 

 
NOME DO CONTRATADO: CLARA NUTRI LTDA  
CNPJ sob nº 60.857.270/0001-45. 

VALOR: R$ 7.788,00 (sete mil, setecentos e oitenta e oito reais). 

 
NOME DO CONTRATADO: VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA  
CNPJ sob nº 01.700.884/0001-50. 

VALOR: R$ 10.498,50 (dez mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta 

centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Secretaria de Saúde 

- 268 – 07.002.10.302.1001.2037 – 3.3.90.30.00.00 – 1000 

- 269 – 07.002.10.302.1001.2037 – 3.3.90.30.00.00 – 1303 

- 270 – 07.002.10.302.1001.2037 – 3.3.90.30.00.00 – 1494 

 

 

 

Grandes Rios, 28 de agosto de 2025. 

 

 
WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 

Prefeito Municipal 

 
 

 

2828

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2025 

 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
FÓRMULAS NUTRICIONAIS, EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS – PR, QUE INTEGRA O PRESENTE 
AVISO. 

 
CONTRATADA: VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
endereço à Av. Lorena Carolina de Oliveira, nº 181, Bairro Jardim Vitória, na cidade de Patos 
de Minas/MG, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 01.700.884/0001-50. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE FÓRMULAS 
NUTRICIONAIS, QUE INTEGRA O PRESENTE AVISO.  
 
VALOR TOTAL: R$ 10.498,50 (dez mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta 
centavos). 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 

Secretaria de Saúde 

- 268 – 07.002.10.302.1001.2037 – 3.3.90.30.00.00 – 1000 

- 269 – 07.002.10.302.1001.2037 – 3.3.90.30.00.00 – 1303 

- 270 – 07.002.10.302.1001.2037 – 3.3.90.30.00.00 – 1494 
 
 

Grandes Rios, 29 de agosto de 2025. 
 
 

________________________________           
WILLIAM JOSÉ GONÇALVES                     

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE                                

 

_______________________________ 
ROGERIO VERTUAN 

Secretário Municipal de Saúde 
FISCAL DO CONTRATO 

 
 
                                                                      

 

2929

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 102/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2025 

 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
FÓRMULAS NUTRICIONAIS, EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS – PR, QUE INTEGRA O PRESENTE 
AVISO. 

 
CONTRATADA: CLARA NUTRI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com endereço à Av. 
Portugal nº 257, Bairro Igapó, na cidade de Londrina/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 
60.857.270/0001-45. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE FÓRMULAS 
NUTRICIONAIS, QUE INTEGRA O PRESENTE AVISO.  
 
VALOR TOTAL: R$ 7.788,00 (sete mil, setecentos e oitenta e oito reais). 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 

Secretaria de Saúde 

- 268 – 07.002.10.302.1001.2037 – 3.3.90.30.00.00 – 1000 

- 269 – 07.002.10.302.1001.2037 – 3.3.90.30.00.00 – 1303 

- 270 – 07.002.10.302.1001.2037 – 3.3.90.30.00.00 – 1494 
 
 

Grandes Rios, 28 de agosto de 2025. 
 
 

________________________________           
WILLIAM JOSÉ GONÇALVES                     

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE                                

 

_______________________________ 
ROGERIO VERTUAN 

Secretário Municipal de Saúde 
FISCAL DO CONTRATO 

 
 
                                                                      

 

3030

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 103/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2025 

 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
FÓRMULAS NUTRICIONAIS, EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO 
MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS – PR, QUE INTEGRA O PRESENTE 
AVISO. 

 
CONTRATADA: ASTRA MEDICAL SUPPLY PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com endereço à Rua da Glória, n° 72, Sala 204, Condomínio 
Golden Business - Alto da Glória, na cidade de Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 
44.127.150/0001-36. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE FÓRMULAS 
NUTRICIONAIS, QUE INTEGRA O PRESENTE AVISO.  
 
VALOR TOTAL: R$ 10.335,60 (dez mil, trezentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos). 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 

Secretaria de Saúde 

- 268 – 07.002.10.302.1001.2037 – 3.3.90.30.00.00 – 1000 

- 269 – 07.002.10.302.1001.2037 – 3.3.90.30.00.00 – 1303 

- 270 – 07.002.10.302.1001.2037 – 3.3.90.30.00.00 – 1494 
 
 

Grandes Rios, 29 de agosto de 2025. 
 
 

________________________________           
WILLIAM JOSÉ GONÇALVES                     

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE                                

 

_______________________________ 
ROGERIO VERTUAN 

Secretário Municipal de Saúde 
FISCAL DO CONTRATO 

 
 
                                                                      

 

3131

Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025Grandes Rios, Sexta-Feira, 29 de Agosto de 2025 Edição Nº: 3365Edição Nº: 3365


		2025-08-29T20:48:21-0300




